
 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
22 Ebrill 2016 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 2.00 yh, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 12 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol o’r Prif Swyddog – 
Menter (copïau ynghlwm). 

 

 

4.1.   DC/2015/00499 - Arena marchogaeth newydd a newid defnydd cae i 
safle carafanau a gwersylla Fferm Cwmsoar Lon Glascoed Glascoed 
Argymhelliad: cymeradwyo. 
 

 

13 - 24 

4.2.   DC/2015/01291 - Cynllunio amlinellol ar gyfer dwy annedd tai pâr ar 
hen dir rheilffordd  Tir yng nghefn 61 Cilgant y Parc, Y Fenni 
Argymhelliad: gwrthod. 
 

 

25 - 30 

4.3.   DC/2015/01322 - TROSI STABL/YSGUBOR GARREG YN YSGOL 
ARBENIGOL (DOSBARTH DEFNYDD D1) A NEWIDIADAU ALLANOL 
CYSYLLTIEDIG YSGUBOR MONAHAWK, HAZELDENE, HEOL Y 
COMIN, COMIN LLANFIHANGEL TRODDI, NP25 4JB Argymhelliad: 
gwrthod. 
 

 

31 - 44 

4.4.   DC/2015/01380 - Cadw mynediad i alluogi cerbydau fferm i gael 
mynediad i eiddo heb rwystro'r briffordd a gosod trac craidd caled 
wedi’i ailgylchu ar draws y cae yn cysylltu gyda'r adeiladau fferm Tŷ 
Pengam, Llanfair Cilgedin, Y Fenni 

45 - 48 

Public Document Pack



 

 

 
4.5.   DC/2015/01431 - DYMCHWEL SIEDIAU DIWYDIANNOL PRESENNOL 

A CHODI GWESTY 60 YSTAFELL WELY, 6 RHANDY GWESTY GYDA 
GWASANAETH, SBA CYRCHFAN 3,700 M.SG, DATBLYGIAD 
DEFNYDD CYMYSG ATEGOL (hyd at 3,000 M.SG), CANOLFAN YNNI, 
TIRLUNIO, MEYSYDD PARCIO A DATBLYGIADAU ERAILL ATEGOL; 
HEFYD MATERION ARGADWEDIG AR GYFER CYMERADWYAETH 
MYNEDIAD PARC MENTER Y DYFFRYN HEOL HADNOCK 
TREFYNWY, NP25 3NQ 
 

 

49 - 64 

4.6.   DC/2015/01587 - Dymchwel adeiladau presennol ac ail-ddatblygu'r 
safle i ddarparu 51 annedd a gweithiau cysylltiedig. Coed Glas, Lon 
Coed Glas, Y Fenni 
 

 

65 - 80 

4.7.   DC/2016/00219 - Newid defnydd o ddosbarth D2 i D1 Uned 2, Parc 
Dolydd y Castell, Heol Merthyr, Y Fenni 
 

 

81 - 86 

5.   Rhaglen drafft  Cyfarwyddyd cynllunio Atodol. 

 
87 - 100 

6.   Adolygu Cynllun Dirprwyo a Chod Ymarfer Cynllunio. 

 
101 - 116 

7.   Adolygu gwasanaeth cynllunio cyn-gwneud-cais y Cyngor yn 
cynnwys y cynnig i gynyddu'r ffioedd am y gwasanaeth hwn. 

 

117 - 144 

8.   10 Heol Y Fenni, Brynbuga, Sir Fynwy, NP15 1SB -                 
Penderfyniad yr apêl. 

 

145 - 146 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Edwards 

P. Clarke 
D. Blakebrough 
D. Dovey 
D. Edwards 
D. Evans 
R. Harris 
B. Hayward 
J. Higginson 
P. Murphy 
M. Powell 
B. Strong 
F. Taylor 
P. Watts 
A. Webb 
A. Wintle 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
[...]
cynllunio eraill perthnasol, a rhoi ystyriaeth i'r holl ymatebion 
ymgynghori a dderbyniwyd. Daw pob adroddiad i ben gydag argymhelliad swyddog i'r Pwyllgor 
Cynllunio ar p'un ai yw swyddogion yn ystyried y dylid rhoi caniatâd cynllunio (gydag awgrym am 
amodau cynllunio lle'n briodol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod). 
 
Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu 
penderfynu yn unol â Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror 
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall. 
 
Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol; 

 Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio); 

 Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erby
[...]
 gyrraedd ddim hwyrach na 15 munud cyn dechrau'r 
cyfarfod. Bydd swyddog yn cynghori ar drefniadau seddi ac yn ateb ymholiadau. Caiff y weithdrefn 
ar gyfer delio gyda siarad gan y cyhoedd ei osod islaw: 

 Bydd y Cadeirydd yn nodi'r cais i'w ystyried. 

 Bydd swyddog yn cyflwyno crynodeb o'r cais a materion yn ymwneud â'r argymhelliad 

 Os nad yw'r aelod lleol  ar y Pwyllgor Cynllunio, bydd y Cadeirydd yn ei (g)wahodd i siarad am 
ddim mwy na 6 munud 

 Yna bydd y Cadeirydd yn gwahodd cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref i siarad am ddim 
mwy na 4 munud. 

 Bydd y Cadeirydd wedyn yn gwahodd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol) 
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn 
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 12th April, 2016 at 2.00 pm 

 
  

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Evans, R. Harris, B. Hayward, 
J. Higginson, P. Murphy, M. Powell, B. Strong, F. Taylor, A. Webb 
and A. Wintle 
 
County Councillor G. Burrows attended the meeting by invitation of 
the Chairman. 
 
County Councillor A.E. Webb left the meeting following determination 
of the Monmouthshire Local Development Plan Supplementary 
Planning Guidance Primary Shopping Frontages report and before 
consideration of the Planning Inspectorate – New Appeals report 
was considered. 
 

  
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Hand  Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Mananger 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Temporary Monitoring 

Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 
Jane Coppock Planning Policy Manager 
Rachel Lewis Principal Planning Policy Officer 
Shirley Wiggam Senior Strategy & Policy Officer 

 
APOLOGIES: 
 
Councillors D. Blakebrough, D. Edwards and P. Watts 

 
 
1. Declarations of Interest  

 
County Councillor P.R. Clarke declared a personal and prejudicial interest under the 
Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01565, as he is 
a Board Member of Monmouthshire Housing Association.  He left the meeting taking no 
part in the discussion or voting thereon. 
 
County Councillor D. Evans declared a personal and prejudicial interest under the 
Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01565, as he is 
a Member and tenant of Monmouthshire Housing Association.  He left the meeting 
taking no part in the discussion or voting thereon. 
 
County Councillor R.J. Higginson declared a personal and prejudicial interest under the 
Members’ Code of Conduct in respect of Planning Application DC/2015/01528 due to 

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 12th April, 2016 at 2.00 pm 

 

his knowledge of the owner of a property near to the site.  He left the meeting taking no 
part in the d
[...]
e that the appeal 
should be dismissed. 

 

 

Clive Nield 

Inspector 

Page 146


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	4a DC/2015/00499 - Arena marchogaeth newydd a newid defnydd cae i safle carafanau a gwersylla Fferm Cwmsoar Lon Glascoed Glascoed Argymhelliad: cymeradwyo.
	4b DC/2015/01291 - Cynllunio amlinellol ar gyfer dwy annedd tai pâr ar hen dir rheilffordd  Tir yng nghefn 61 Cilgant y Parc, Y Fenni Argymhelliad: gwrthod.
	4c DC/2015/01322 - TROSI STABL/YSGUBOR GARREG YN YSGOL ARBENIGOL (DOSBARTH DEFNYDD D1) A NEWIDIADAU ALLANOL CYSYLLTIEDIG YSGUBOR MONAHAWK, HAZELDENE, HEOL Y COMIN, COMIN LLANFIHANGEL TRODDI, NP25 4JB Argymhelliad: gwrthod.
	4d DC/2015/01380 - Cadw mynediad i alluogi cerbydau fferm i gael mynediad i eiddo heb rwystro'r briffordd a gosod trac craidd caled wedi’i ailgylchu ar draws y cae yn cysylltu gyda'r adeiladau fferm Tŷ Pengam, Llanfair Cilgedin, Y Fenni
	4e DC/2015/01431 - DYMCHWEL SIEDIAU DIWYDIANNOL PRESENNOL A CHODI GWESTY 60 YSTAFELL WELY, 6 RHANDY GWESTY GYDA GWASANAETH, SBA CYRCHFAN 3,700 M.SG, DATBLYGIAD DEFNYDD CYMYSG ATEGOL (hyd at 3,000 M.SG), CANOLFAN YNNI, TIRLUNIO, MEYSYDD PARCIO A DATBLYGIADAU ERAILL ATEGOL; HEFYD MATERION ARGADWEDIG AR GYFER CYMERADWYAETH MYNEDIAD PARC MENTER Y DYFFRYN HEOL HADNOCK TREFYNWY, NP25 3NQ
	4f DC/2015/01587 - Dymchwel adeiladau presennol ac ail-ddatblygu'r safle i ddarparu 51 annedd a gweithiau cysylltiedig. Coed Glas, Lon Coed Glas, Y Fenni
	4g DC/2016/00219 - Newid defnydd o ddosbarth D2 i D1 Uned 2, Parc Dolydd y Castell, Heol Merthyr, Y Fenni
	5 Rhaglen drafft  Cyfarwyddyd cynllunio Atodol.
	8b Apx A Adopted SPG - Pl Cttee May 2016
	8c Apx B SPG Priorities - Pl Cttee May 2016 - Copy

	6 Adolygu Cynllun Dirprwyo a Chod Ymarfer Cynllunio.
	9b Revision to Plannning Scheme of Delegation - Future Generations Evaluation - Appendix 2

	7 Adolygu gwasanaeth cynllunio cyn-gwneud-cais y Cyngor yn cynnwys y cynnig i gynyddu'r ffioedd am y gwasanaeth hwn.
	10b Appendix 1 Existing Pre-application advice Charging Schedule 16 March 2016
	10c Appendix 2 Proposed Pre-application advice Charging Schedule for Pre-application planning advice
	10d Appendix 3 Pre-Application advice Guidance Notes for Applicants 16 March 2016
	10e Appendix 4 Pre-application advice review - Future generations Evaluation

	8 10 Heol Y Fenni, Brynbuga, Sir Fynwy, NP15 1SB -                 Penderfyniad yr apêl.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Evans, B. Hayward, J. Higginson, 
P. Murphy, M. Powell, B. Strong, P. Watts, A. Wintle, E. Hacket Pain 
and V. Smith 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Martin Davies Planning Policy Manager 
Jane Coppock Development Plans Manager 
Craig O'Connor Senior Development Management Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Blakebrough, D. Edwards, R. Harris, F. Taylor and A. Webb 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir P.R. Clarke fuddiant personol manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed Cais Cynllunio DC/2015/01291, gan ei fod yn Aelod Bwrdd o 
Gymdeithas Tai Sir Fynwy. Gadawodd y cyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na bwrw 
pleidlais.    
 
Datganodd y Cynghorydd Sir D. Evans fuddiant personol manteisiol yn unol â Chod Ymddygiad 
yr Aelodau parthed Cais Cynllunio DC/2015/01291, gan ei fod yn Aelod Bwrdd o Gymdeithas 
Tai Sir Fynwy. Gadawodd y cyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na bwrw pleidlais.    
 
Datganodd y Cynghorydd Sir V.E. Smith fuddiant personol manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed Cais Cynllunio DC/2015/01291, gan ei bod yn Aelod Bwrdd ac 
yn denant Cymdeithas Tai Sir Fynwy. 
 
Datganodd y Cynghorydd Sir A.M. Wintle fuddiant personol manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau parthed Cais Cynllunio DC/2015/01291, gan ei fod yn Aelod Bwrdd o 
Gymdeithas Tai Sir Fynwy. Gadawodd y cyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na bwrw 
pleidlais.    
 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

Cadarnhawyd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 12ted Awst 2016 ac fe’u llofnodwyd gan 
y Cadeirydd. 
 
3. DC/2015/01380 - Cadw mynediad i alluogi cerbydau fferm i gael mynediad i eiddo heb 

rwystro'r briffordd a gosod trac craidd caled wedi’i ailgylchu ar draws y cae yn 
cysylltu gyda'r adeiladau fferm Tŷ Pengam, Llanfair Cilgedin, Y Fenni  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
pum amod, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Mynychodd y Cynghorydd Sir G. Thomas, yn cynrychioli Cyngor Cymuned Llanofer, y cyfarfod 
drwy wahoddiad y Cadeirydd ac amlinellodd y pwyntiau canlynol: 
 

 Yn cynrychioli cymuned o breswylwyr mwy oedrannus.  
 

 Roedd y mynediad gwreiddiol i’r adeilad ar hyd Tŷ Tyrpengwm. Mae hwn bellach 
wedi’i ddileu gan yr ymgeisydd.   

 

 Mynediad mwy hwylus fyddai i’r R53 sydd â mynediad llai uniongyrchol i’r B4598 
sy’n heol brysur iawn,  
 

 Mae hyn yn creu perygl ffordd ychwanegol ar yr heol brysur hon.   
 

 Mae ffryntiad ffordd o gaeau eraill i’r R53.  
 

 Byddai Cyngor Cymuned Llanofer yn dymuno i’r Pwyllgor Cynllunio ailystyried y 
cais i weld a ellid darparu mynediad mwy hwylus ar sail diogelwch. 

. 
 

Rhoddwyd i’r ymgeisydd gyfle i fynnu’i hawl i ymateb. Fodd bynnag, gwrthododd y cynnig i roi’i 
achos gerbron y Pwyllgor Cynllunio. 
 
Wedi ystyried adroddiad y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd nododd Aelodau fod y gwelliannau a 
wnaed i’r cais wedi symud y materion yn ymwneud â’r traffig yn cael mynediad i’r B4598. 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R.J. Higginson bod 
cais DC/2015/01380 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y pum amod, fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
 
O blaid cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Abstentions  - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
:  
. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

Penderfynasom fod cais DC/2015/01380 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y pum amod, fel 
yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
 
4. DC/2015/01431 - DYMCHWEL SIEDIAU DIWYDIANNOL PRESENNOL A CHODI 

GWESTY 60 YSTAFELL WELY, 6 RHANDY GWESTY GYDA GWASANAETH, SBA 
CYRCHFAN 3,700 M.SG, DATBLYGIAD DEFNYDD CYMYSG ATEGOL (hyd at 3,000 
M.SG), CANOLFAN YNNI, TIRLUNIO, MEYSYDD PARCIO A DATBLYGIADAU ERAILL 
ATEGOL; HEFYD MATERION ARGADWEDIG AR GYFER CYMERADWYAETH 
MYNEDIAD PARC MENTER Y DYFFRYN HEOL HADNOCK TREFYNWY, NP25 3NQ  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a gyflwynwyd a’r argymhelliad i’w wrthod am un 
rheswm, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. Hysbysodd y Pennaeth Cynllunio’r Pwyllgor o’r 
newidiadau i’r cais, fel y dynodwyd mewn gohebiaeth hwyr ac yna eto mewn gohebiaeth 
hwyrach.   
 
Amlinellodd yr Aelod lleol dros Wyesham, a oedd yn mynychu’r cyfarfod ar wahoddiad y 
Cadeirydd, y pwyntiau canlynol o blaid y cynnig: 
 

 Bu llawer o ymgynghori. 
 

 Y farn gyffredinol yw y byddai cymeradwyo’r cais yn arwain at fwy o waith i dref 
Trefynwy, a byddai’n darparu llety oedd ei wir angen ar dwristiaid yn ymweld â’r 
dref. 
 

 Byddai gwelliant gweledol i’r safle petai’r cais yn cael ei gymeradwyo. 
 

Amlinellodd Mr. D. Cummings, yn cynrychioli Siambr Fasnach Trefynwy, a oedd yn mynychu’r 
cyfarfod ar wahoddiad y Cadeirydd, y pwyntiau canlynol o blaid y cynnig:: 
 

 Derbyniwyd sawl llythyr o gefnogaeth o blaid y cais. 
 

 Byddai cymeradwyo’r cynnig yn darparu budd ariannol i Frynbuga, sef swm o  
£3.1M y flwyddyn, bob blwyddyn. 
 

 Byddai’r datblygiad arfaethedig yn fwy cydnaws â’r ardal o gwmpas, gan 
ychwanegu at y gwelliannau a wnaed eisoes dros y 15 mlynedd ddiwethaf. 
 

 Ychydig iawn o effaith fydd ar lif y traffig lleol. 
 

 Mae’r datblygwyr wedi cwrdd â’r gofynion yn ymwneud â llifogydd yn yr ardal.  
 

 Mae digon o rybudd o lifogydd posib yn yr ardal h.y. derbynnir rhybudd o saith 
awr o leiaf. 
 

 Ni fydd unrhyw risg i bobl nac eiddo petai’r cais yn cael ei gymeradwyo. 
 

Wedi ystyried adroddiad y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau canlynol:  
 

 Roedd angen cydbwyso’r materion yn ymwneud â llifogydd gyda manteision y cynllun. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

 

 Mae’r profion a amlinellir yn TAN 15 yn cynnwys goblygiadau llifogydd. Mae tri 
phrawf y mae’n rhaid i’r cais lwyddo ynddynt, a chyflawnir hyn parthed y ddau 
gyntaf. Fodd bynnag, dengys y trydydd prawf fod yn rhaid i ganlyniadau llifogydd 
fod yn dderbyniol. 
 

 Mae’r cynlluniau diwygiedig yn dangos y caiff yr adeilad ei godi yn uwch na 
lefelau llifogydd sy’n cynnwys llefydd parcio ceir.   
 

 Mae angen i Gyfoeth Naturiol Cymru (CNC) wirio gyda’r ymgeisydd y modelu a 
ddarparwyd. Nes i hyn gael ei gyflawni, erys gwrthwynebiad i’r cynllun drwy 
gyfrwng swyddogion cynllunio. Os mai hwn yw’r unig wrthwynebiad   gellid 
dirprwyo’r penderfyniad i’r Panel Dirprwyaeth er mwyn i’r cynllun gael ei 
gymeradwyo ar yr amod bod y modelu’n cael ei gwblhau gan Gyfoeth Naturiol 
Cymru. 
 

 Nodwyd nad oes ffordd o ddianc sych a fyddai’n beryglus i wasanaethau brys. 
 

 Mae’r ymgeiswyr wedi honni, petai llifogydd sylweddol, byddai’u cynllun rheoli’n arwain 
at y safle’n cael ei wacáu mewn amser. 
 

 Petai’r cynllun yn cael ei ganiatáu, byddai’n rhaid hysbysu’r Gweinidog a allai 
wedyn alw’r cais i mewn. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch effaith weledol y cynllun arfaethedig, 
nodwyd yr ymdrinnid â’r mater adeg materion a gadwyd yn ôl.. 
 

 Byddai manteision cael gwesty yn y lleoliad hwn yn sylweddol. 
 

 Byddai rhybudd digonol petai llifogydd yn digwydd yn y lleoliad hwn gan ganiatáu i 
westeion a staff adael yr adeilad mewn hen ddigon o amser. 

 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R. Hayward bod 
cais DC/2015/01431 yn cael ei ohirio i’w gymeradwyo drwy gyfrwng y Panel Dirprwyaeth ar yr 
amod bod yr ymarfer modelu’n dangos na fyddai’r cais wedi cynyddu risg llifogydd mewn 
unrhyw fan arall. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
 
O blaid gohirio’r cais  - 11 
Yn erbyn gohirio’r cais  - 0 
Atal pleidlais    - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01431 yn cael ei ohirio i’w gymeradwyo drwy gyfrwng y Panel 
Dirprwyaeth ar yr amod bod yr ymarfer modelu’n dangos na fyddai’r cais wedi cynyddu risg 
llifogydd mewn unrhyw fan arall  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

 
 
5. DC/2015/00499 - Arena marchogaeth newydd a newid defnydd cae i safle carafanau a 

gwersylla Fferm Cwmsoar Lon Glascoed Glascoed Argymhelliad: cymeradwyo.  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y tri  
amod ar ddeg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
 
Mynychodd yr Aelod lleol dros  Glascoed, y cyfarfod drwy wahoddiad y Cadeirydd ac ystyriodd 
fod rhai materion yn gysylltiedig â’r cais oedd angen eu datrys. Fodd bynnag, gellid goresgyn y 
rhain. Dylid ystyried sgrinio priodol.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd gan Aelod ystyriwyd y dylid ychwanegu amod i sicrhau bod 
y glwyd yn cael ei lleoli nôl i mewn i’r safle er mwyn osgoi llesteirio’r lôn; y manylion i’w cyflwyno 
a’u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol a’u cyflawni yn ôl yr argymhelliad.   
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R. Hayward bod 
cais DC/2015/00499 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y tri amod ar ddeg, fel yr amlinellwyd 
yn yr adroddiad ac y dylid ychwanegu amod i sicrhau bod y glwyd yn cael ei lleoli nôl i mewn i’r 
safle er mwyn osgoi llesteirio’r lôn; y manylion i’w cyflwyno a’u cymeradwyo gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol a’u cyflawni yn ôl yr argymhelliad. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
 
O blaid cymeradwyo’r cais           -     11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais        -     0 
Atal pleidlais                        -      0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/00499 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y tri amod ar 
ddeg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac y dylid ychwanegu amod ychwanegol i sicrhau bod y 
glwyd yn cael ei lleoli nôl i mewn i’r safle er mwyn osgoi llesteirio’r lôn; y manylion i’w cyflwyno 
a’u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol a’u cyflawni yn ôl yr argymhelliad 
 
 
 
 
6. DC/2015/01291 - Cynllunio amlinellol ar gyfer dwy annedd tai pâr ar hen dir rheilffordd  

Tir yng nghefn 61 Cilgant y Parc, Y Fenni Argymhelliad: gwrthod.  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
pedwar   amod, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  Amlinellodd y Rheolwr Ceisiadau Cynllunio 
a Gorfodaeth yr adroddiad, ynghyd â’r ohebiaeth hwyr a gohebiaeth hwyrach eto, i’r Aelodau.  
 
 
 
Wedi derbyn yr adroddiad, ystyriwyd y dylid ychwanegu amod arall i sicrhau bod gwelliant 
mewn gwelededd ym mynediad y safle  drwy gynnal y clawdd ar uchder o 1 metr ar hyd ymyl 
gorllewinol y safle, yn gyfagos i’r llwybr i gerddwyr. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy bod cais 
DC/2015/01291 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y pedwar amod, fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac y dylid ychwanegu amod ychwanegol i sicrhau y caiff  gwelededd ei wella ar y 
mynediad i’r safle, drwy gynnal y clawdd ar uchder o 1 metr ar hyd ymyl gorllewinol y safle, yn 
gyfagos i’r llwybr i gerddwyr. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
O blaid cymeradwyo’r cais  - 8 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais  - 0 
 
Cariwyd y cynnig.  
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01291 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y pedwar amod 
fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac y dylid ychwanegu amod ychwanegol i sicrhau y caiff  
gwelededd ei wella ar y mynediad i’r safle, drwy gynnal y clawdd ar uchder o 1 metr ar hyd ymyl 
gorllewinol y safle, yn gyfagos i’r llwybr i gerddwyr. 
 
 
 
 
7. DC/2015/01322 - TROSI STABL/YSGUBOR GARREG YN YSGOL ARBENIGOL 

(DOSBARTH DEFNYDD D1) A NEWIDIADAU ALLANOL CYSYLLTIEDIG YSGUBOR 
MONAHAWK, HAZELDENE, HEOL Y COMIN, COMIN LLANFIHANGEL TRODDI, NP25 
4JB Argymhelliad: gwrthod.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w wrthod am ddau reswm, fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad a’r ohebiaeth hwyr. 
 
Atgoffodd y Rheolwr Ceisiadau Cynllunio a Gorfodaeth y Pwyllgor Cynllunio fod y cais wedi’i 
gyflwyno i’r Pwyllgor ar 
12fed Ebrill 2016 gydag argymhelliad i’w gymeradwyo. Fodd bynnag, roedd y Pwyllgor Cynllunio 
o blaid gwrthod y cais am y rhesymau canlynol:  
 

 Byddai’r ysgol arfaethedig yn arwain at swm sylweddol ac annerbyniol o draffig 
ychwanegol yn yr ardal na ellir ei dderbyn ar Common Road (sydd â chapasiti 
cyfyngedig gan mai lôn wledig ydyw) a byddai’n peri gwrthdaro rhwng cerbydau a 
niwed i ddiogelwch ar y briffordd. Byddai’r datblygiad arfaethedig yn cael effaith 
andwyol ar ddiogelwch ar y briffordd yn yr ardal a byddai’n mynd yn erbyn Polisi 
MV1 Cynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy. (CDLlSF).  

 

 Byddai’r ysgol arfaethedig yn cael effaith andwyol ar amwynder yr ardal o ganlyniad i 
sŵn a gweithgarwch ychwanegol gyda symudiadau traffig ychwanegol a fyddai’n cael 
effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal wledig hon, gan fynd yn erbyn Polisi EP1 y Cynllun 
Datblygu Lleol. 
 

Cytunwyd bod y cais yn cael ei ailgyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio gyda rhesymau priodol dros ei 
wrthod.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

Wedi derbyn yr adroddiad, a’r ohebiaeth hwyr, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P.R. Clarke ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Sir A.M. Wintle bod cais DC/2015/01322 yn cael ei wrthod am ddau 
reswm fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad a’r ohebiaeth hwyr. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
O blaid gwrthod y cais  - 11 
Yn erbyn gwrthod y cais             - 0 
Atal pleidlais                           - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01322 yn cael ei wrthod am ddau reswm, fel yr amlinellwyd 
yn yr adroddiad a’r ohebiaeth hwyr. 
 
 
 
 
8. DC/2015/01587 - Dymchwel adeiladau presennol ac ail-ddatblygu'r safle i ddarparu 51 

annedd a gweithiau cysylltiedig. Coed Glas, Lon Coed Glas, Y Fenni  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar ddau  
amod ar bymtheg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106 a 
amlinellwyd yn yr adroddiad yn ogystal. . 
. 
 
Dywedodd yr Aelod lleol dros Ward y Castell, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, fod 
rhai o’r coed Holywell Close yn ymddangos fel petaent yn marw a gobeithid y gellid cadw rhai 
o’r coed gwell. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir M. 
Powell ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir D. Evans bod cais DC/2015/01587 yn cael ei 
gymeradwyo yn amodol ar ddau  amod ar bymtheg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn 
amodol ar Gytundeb Adran 106 a amlinellwyd yn yr adroddiad yn ogystal. 
 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
 
O blaid cymeradwyo’r cais   - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais            - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01587 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar ddau  amod ar 
bymtheg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106 a amlinellwyd 
yn yr adroddiad yn ogystal. 
 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

 
9. DC/2016/00219 - Newid defnydd o ddosbarth D2 i D1 Uned 2, Parc Dolydd y Castell, 

Heol Merthyr, Y Fenni  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
pedwar amod, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar y materion a godwyd mewn 
gohebiaeth hwyr.  
 
Mynegodd yr Aelod lleol dros Ward y Castell, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei 
chefnogaeth i’r cais. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir M. 
Powell ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R.J. Higginson y dylai cais DC/2016/00219 gael ei 
gymeradwyo yn amodol ar y materion a amlinellwyd mewn gohebiaeth hwyr, sef: 
 

 Dylid gadael allan Amod 2 yn cyfeirio at reoli oriau agor y feithrinfa arfaethedig. 
 

 Dylid gadael allan y gair ’dydd’ o amod 3 i osgoi dryswch, gan y gallai’r adeilad 
fod ar agor y tu hwnt i oriau golau dydd.. 
 

 Dylid ychwanegu amod i sicrhau manylion y cyfleuster  chwarae arfaethedig yn yr awyr 
agored gan gynnwys rhoi wyneb arno a chyfrwng i’w amgáu, a dylai’r rhain gael eu 
cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol cyn cychwyn defnyddio’r uned a’r 
cyfleuster chwarae awyr agored. 

 Dylid gweithredu cynllun rheoli’r maes parcio.  
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais                           - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2016/00219 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y materion a 
amlinellwyd yn yr adroddiad, sef: 
 

 Gadael allan Amod 2 yn cyfeirio at reoli oriau agor y feithrinfa arfaethedig. 
 

 Dylid gadael allan y gair ’dydd’ o amod 3 i osgoi dryswch, gan y gallai’r adeilad fod ar 
agor y tu hwnt i oriau golau dydd  

 

 Dylid ychwanegu amod i sicrhau manylion y cyfleuster  chwarae arfaethedig yn yr awyr 
agored gan gynnwys rhoi wyneb arno a chyfrwng i’w amgáu, a dylai’r rhain gael eu 
cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol cyn cychwyn defnyddio’r uned a’r 
cyfleuster chwarae awyr agored. 

 

 Dylid gweithredu cynllun rheoli’r maes parcio.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

. 
 
 
10. Rhaglen drafft  Cyfarwyddyd cynllunio Atodol.  

 

 Derbyniasom Raglen Ddrafft Canllawiau Cynlluniau Atodol  Cynllun Datblygu Lleol 
Sir Fynwy. 

 
Penderfynasom gymeradwyo’r rhaglen ddrafft ar gyfer paratoi canllawiau cynllunio atodol ac 
argymell i’r Aelod Cabinet â chyfrifoldeb dros faterion cynllunio, yn unol â hynny.  
 
11. Adolygu Cynllun Dirprwyo a Chod Ymarfer Cynllunio.  

 
Derbyniasom adroddiad ynghylch y Cynllun Dirprwyaeth Cynllunio diwygiedig i adlewyrchu 
newidiadau i ddeddfwriaeth a newid teitlau swyddi a gwella eglurder. 
 
Penderfynasom:  
 

(i) gymeradwyo’r Cynllun Dirprwyaeth Cynllunio i’w fabwysiadu gan y Cyngor Llawn; 
 

(ii) fod y Pennaeth Cynllunio’n cael ei awdurdodi i ddiweddaru’r Cynllun Dirprwyaeth 

Cynllunio diwygiedig yn y dyfodol mewn perthynas â chywiriadau ffeithiol i’r 
teitlau swyddi. 

 
12. Adolygu gwasanaeth cynllunio cyn-gwneud-cais y Cyngor yn cynnwys y cynnig i 

gynyddu'r ffioedd am y gwasanaeth hwn.  
 
Derbyniasom adolygiad o’r Gwasanaeth Ynghylch Cyngor Cyn Ymgeisio a manylion y cynnig i 
gynyddu’r ffioedd mae’r Cyngor yn eu codi ar gwsmeriaid. 
 
Penderfynasom nodi’r adolygiad o’r Gwasanaeth Ynghylch Cyngor Cyn Ymgeisio a 
chymeradwyo’r cynnydd arfaethedig mewn costau am y gwasanaeth hwn i’r Aelod Cabinet ei 
fabwysiadu.  
 
13. 10 Heol Y Fenni, Brynbuga, Sir Fynwy, NP15 1SB -                 Penderfyniad yr apêl.  

 
Penderfyniad Apêl yr Arolygiaeth Gynllunio ar gyfer 10 Heol Y Fenni, Brynbuga, Sir Fynwy. 
NP15 1SB 
 
Penderfyniad: Gwrthodwyd yr apêl.  
 
14. Update by the Head of Planning  

 
Rhoddodd y Pennaeth Cynllunio ddiweddariad i’r Pwyllgor Cynllunio parthed y canlynol: 
 
Bydd y Protocol Pwyllgor Cynllunio drafft yn cael ei ddosbarthu cyn bo hir i Aelodau’r Pwyllgor 
Cynllunio er mwyn derbyn eu sylwadau gyda’r bwriad o anfon y sylwadau ymlaen i Lywodraeth 
Cymru erbyn 25ain Mai 2016. 
 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Mai, 2016 at 

2.00 pm 
 

The meeting ended at 4.20 pm  
 

 


